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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika týkající se globálního terorismu. Bakalářská

práce je rozdělena na dvě hlavní části, a sice část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce jsou uvedeny informace týkající se vymezení pojmu

„terorismus“ a „globální terorismus“. Dále to jsou informace zabývající se již globálním

terorismem. Součástí práce je i protiteroristická politika EU a další informace.

V praktické části bakalářské práce je pozornost zaměřena na zjištění údajů spojených

s globálním terorismem se zaměřením na Českou republiku. Jsou zde analyzovány

nejvýraznější teroristické činy současnosti, se zaměřením na jejich specifické projevy a

následky na příkladu Španělska. Součástí práce jsou rovněž reálná doporučení jakými

prostředky a postupy je možné se terorismu bránit. Jsou zde také analyzovány

specifické prostředky pro boj s terorismem, které jsou k dispozici v České republice.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat teroristické útoky ve světě a zjistit

specifické prostředky pro boj s terorismem v České republice.
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Abstract

The topic of the thesis is the issue of global terrorism. The thesis is divided into two main parts,

namely a theoretical and a practical one. The theoretical part provides information related to

the definition of "terrorism" and "global terrorism". Furthermore, some attention is paid to

global terrorism in general. The thesis also includes the EU's counter-terrorism policy and

other information. In its practical part the thesis is aimed at finding data related to global

terrorism, focusing on the Czech Republic. The thesis analyses the most significant acts of

terrorism committed recently in the world, describing their specific manifestations and

consequences on the example of Spain. The thesis offers some realistic recommendations as

to what means and methods may be used to resist terrorism. It also analyses specific means to

combat terrorism which are available in the Czech Republic. The main objective of this thesis is

to analyse the terrorist attacks in the world and to identify specific means to combat terrorism

in the Czech Republic.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika týkající se globálního terorismu. Globální,

neboli také světový terorismus, představuje velký problém současnosti a vlády

jednotlivých států se snaží s tímto typem násilí bojovat. Jejich snahy však často bývají

marné, jelikož není dost dobře možné odhalit tak početné teroristické skupiny, které se

dnes vyvinuly. Terorismus je tedy přítomen již téměř ve všech zemích světa, přestože

jsou státy, kde je přítomen méně nebo téměř vůbec. Za poslední dobu také přibyl počet

teroristických útoků, které jsou mnohem brutálnější, než tomu bylo dříve. Lidé tak mají

strach cestovat a pohybovat se na veřejných místech, což je hlavním cílem teroristů –

zastrašit lidi a změnit tím politiku ve svůj prospěch. Vlády se každoročně připravují na

řešení problémů s dopady teroristických útoků na svou zemi, avšak daří se jim to jen

z části, o čemž vypovídají statistické údaje zmíněné v jedné z následujících kapitol této

práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a sice část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části práce jsou uvedeny informace týkající se teoretických

podkladů vedoucích ke splnění praktické části práce. Jedná se zejména o vymezení

pojmu „terorismus“ a „globální terorismus“. Dále to jsou informace zabývající se již

globálním terorismem. Jedná se z největší části o přiblížení historického vývoje

terorismu a dále je zde uvedena statistika teroristických útoků za poslední roky, kdy

faktickým zlomem v globálním terorismu jsou zejména útoky na USA v roce 2001. Od

tohoto okamžiku je možné datovat vznik „globálního terorismu“. Jednalo se o

koordinované teroristické útoky pod záštitou teroristické organizace al-Káidy zaměřené

na věže Světového obchodního centra v New Yorku a Pentagonu. Šlo o vůbec největší

katastrofu spojenou s teroristickými útoky za poslední dobu. Neprodleně poté byly

zahájeny příslušné kroky vedoucí k zamezení dalších podobných činů, byly vydány

vyhlášky a zákony zamezující terorismu, avšak ty se ani dnes nedaří dobře dodržovat.

Došlo k velkým změnám zavedeným při cestování (zejména v letadlech). Součástí práce

je i protiteroristická politika EU a další informace.

V praktické části bakalářské práce je pozornost zaměřena na zjištění údajů spojených

s globálním terorismem se zaměřením na Českou republiku. Jsou zde analyzovány
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nejvýraznější teroristické činy současnosti, se zaměřením na jejich specifické projevy a

následky. Pro tuto část je vybranou zemí Španělsko. Součástí práce jsou rovněž reálná

doporučení jakými prostředky a postupy je možné se terorismu bránit. Jsou zde také

analyzovány specifické prostředky pro boj s terorismem, které jsou k dispozici v České

republice.

V bakalářské práci je stanoven hlavní cíl práce a dílčí cíle práce.

Hlavní cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat teroristické útoky ve světě a zjistit

specifické prostředky pro boj s terorismem v České republice.

Dílčí cíle práce

 Definovat pojem terorismus a globální terorismus a další informace s tímto

spojené.

 Uvést statistický přehled teroristických útoků ve světě v současnosti.

 Vymezit základní znaky terorismu a pohnutky vedoucí teroristu ke spáchání

tohoto činu.

 Analyzovat možnosti řešení toho globálního problému ve světě, především pak

v České republice.

Mezi použité metody této bakalářské práce patří především metoda deskripce, z části

metoda komparace a obsahová analýza dokumentů. Tato analýza se obecně dělí na

obsahovou a tematickou, kdy obsahová analýza je kvantitativní metodou, přičemž se

zabývá četností, např. kolik prostoru se věnuje daným událostem. Tematická analýza je

kvalitativní metodou zabývající se symboly a znaky, přičemž hledá významy skryté pod

povrchem.1 V rámci této bakalářské práce je použita kombinace obojího. V práci jsou

uvedeny informace z celé řady monografií, kdy lze například zmínit autora Eichler, J. s

titulem Mezinárodní bezpečnost v době globalizace a další. Vzhledem k povaze práce

jsou také zdroje čerpány z internetových stránek, a to zejména zahraničních, z institucí,

jako je Organizace spojených národů (OSN) a mnoho dalších.

1 JANDOUREK, J. Průvodce sociologií. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. 208 s. ISBN 978-80-247-2397-6.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ TERORISMU

1.1 Pojem terorismus

První oficiální definice terorismu, která měla mít mezinárodní platnost, byla

formulována již v roce 1937 v rámci příležitosti jednání Společnosti národů týkající se

uzavření Úmluvy o prevenci a potlačování mezinárodního terorismu. Uvedená jednání

představovala přímý důsledek teroristické akce, jež v polovině 30. let 20. století téměř

rozpoutala válečný konflikt ve střední Evropě. Tuto Úmluvu podepsalo celkem 24 států,

ale ratifikovala ji však jen Indie. Určitou roli při tomto sehrálo také poměrně široké

vymezení terorismu, kdy za teroristické činy byly prohlášeny kriminální činy namířené

proti státu, přičemž jejich cílem má být vyvolání teroru u některých osob, skupin osob

nebo veřejnosti.2

Jako vhodnou definicí se jeví ta, která byla řešena postupně již od roku 1984 do 1988 na

základě celé řady různých definic, na kterých se podíleli odborníci z mnoha

renomovaných univerzit. Až v roce 1988 s touto definicí souhlasilo 81 % dotázaných

vědců. Tato definice zní:

„Terorismus je metoda vzbuzování strachu prostřednictvím opakovaných násilných

aktů, vykonávaných tajnými nebo polotajnými jednotlivci, skupinami či státními orgány

z indiosynkratických, kriminálních nebo politických důvodů, přičemž na rozdíl od

atentátů nejsou přímé oběti násilí pravým terčem teroru. Okamžité lidské oběti

násilných aktů jsou obvykle buď vybrány náhodně (příležitostné terče) z cílové

veřejnosti, nebo záměrně (reprezentativní neboli symbolický terč) a slouží k předání

zprávy. Komunikační procesy mezi teroristy (organizací), (ohroženou) obětí a hlavním

terčem, založené na násilí a šíření strachu, jsou využívány k manipulaci hlavního terče

(veřejnosti) tím, že se z nich stávají terče teroru, požadavků nebo upoutání pozornosti

2 ŘEHÁK, D. a kol. Vybrané aspekty soudobého terorismu. Ministerstvo obrany České republiky –
AVIS, 2008. ISBN 978-80-7278-443-1.
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v závislosti na tom, zda jde o zastrašování, násilné donucování nebo šíření

propagandy.“3

Teroristický čin je považován za množinu vyjmenovaných činů, jež mohou, svou


[…]


92 Strategie ČR pro boj proti terorismu od roku 2013.
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teroristickými útoky, avšak i přesto nemůže zůstat klidná. V poslední době je vyhrocená

situace nejen s ohledem na terorismus, ale i celou světovou bezpečnost vzhledem

k nepokojům na Ukrajině, což se již České republiky poměrně dost dotýká. Světová

bezpečnost je tak předmětem jednání nejedné světové organizace, zejména pak OSN,

která prostřednictvím Rady bezpečnosti OSN řeší problematiku konfliktů, dodržování

míru a zajišťování humanitární pomoci pro potřebné země.

V bakalářské práci byl stanoven hlavní cíl práce a dílčí cíle práce. Hlavním cílem

bakalářské práce bylo analyzovat teroristické útoky ve světě a zjistit specifické

prostředky pro boj s terorismem v České republice. Ke splnění hlavního cíle bylo

potřebné stanovit také dílčí cíle bakalářské práce, které již navazovaly na hlavní cíl.

S ohledem na cíle práce jsem se v praktické části nejprve zaměřil na analýzu

teroristického útoku, ke kterému došlo v roce 2004 v Madridu. Tento útok jsem si

vybral proto, že šlo o velký teroristický útok v této zemi zatím nebývalý. Jednalo se o

největší teroristický útok do té doby namířený proti civilnímu obyvatelstvu ve

Španělsku. S ohledem na úspěšnost se dá říci, že tento teroristický útok byl úspěšný co

do počtu usmrcených lidí, avšak na druhou stranu se teroristům nepodařilo zařídit

výbuchy vlaků v tunelech, jak měli naplánováno. Španělská vláda klade velký důraz na

boj proti terorismu, což bylo patrné právě po těchto útocích. Jednoznačně je možné říci,

že vláda ve Španělsku vynakládá značné prostředky na udržení bezpečnosti v zemi a

zamezení teroristickým útokům. Španělsko je součástí EU, tudíž se na tuto zemi

vztahují stejná práva a povinnosti, jako pro ostatní členské státy EU. Musí tedy

dodržovat směrnice EU a další nařízení.

V práci však byla pozornost zaměřena mimo jiné na Českou republiku.

V Československu a později České republice bylo za 41 let odborníky napočítáno 27

útoků vyhodnocených jako teroristické. Například se jednalo o výbuch bomby na

Staroměstském náměstí v Praze v červnu 1990, rasově motivovanou vraždu súdánského

studenta z roku 1997 či například výbušné zařízení objevené v září 2011 v odpadkovém

koši poblíž prodejny IKEA v Praze na Zličíně. Přestože se jistě v budoucnu Česká

republika bude stále častěji setkávat s nápory uprchlíků a imigrantů, zatím není

terorismus zde zastoupen tak, jako je tomu například v jiných vyspělých zemích EU.

Avšak s ohledem na vývoj toku uprchlíků a jejich nezvládání přijímat je členskými státy
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EU, je také zde možné očekávat zvýšenou hrozbu spojenou s teroristickými útoky.

V souvislosti s Islámským terorismem zatím žádné varování pro Českou republiku

přijato nebylo. Dalším problémem je v České republice pravicový extremismus a

v neposlední řadě právě zvýšený počet uprchlíků v budoucnu či hrozba terorismu

v hlavním městě Praha s ohledem na počty turistů a řada dalších.

Česká republika musí také dodržovat směrnice, které ji ukládá EU v souvislosti s bojem

proti terorismu. Obecně je možné říci, že dosavadní kroky České republiky vedoucí

k obraně proti terorismu jsou spíše dobré. Až čas ukáže, jak se vyvine situace

s uprchlíky, které již sousední členské země nejsou schopny přijímat a apelují na jejich

rovnoměrné rozmístění do ostatních členských zemí EU. Otázkou je, jak to vlastně bude

s tím, až se toky uprchlíků přesunou do České republiky a budou zde prosazovat vlastní

způsob života, případně na ně bude zaměřen teroristický útok.

Za účelem boje s terorismem se řídí Česká republika směrnicemi přijatými EU. Dále

jsou to Národní akční plány boje proti terorismu. Za klíčové unijní dokumenty lze

považovat Evropskou protiteroristickou strategii a s ní spojený Akční plán EU pro boj

s terorismem, Sankční seznamy Evropské unie, Strategie boje proti radikalizaci a

rekrutování a Akční plán EU pro boj s radikalizací a rekrutováním, Akční plán na

posílení bezpečnosti výbušnin, Akční plán k tématu biologických, chemických,

radiologických látek a nukleárních materiálů a pravidelná půlroční zpráva

protiteroristického koordinátora EU a některé další. Česká republika také spolupracuje

s NATO (což je možná také důvod obavy z teroristických útoků), dále s OSN, kde se

řídí Globální strategií boje proti terorismu OSN. ČR také implementovala

Stockholmský program pro oblast svobody, bezpečnosti a práva ve službách občanů

(2010 - 2014). Také to jsou dva hlavní zákony, sloužící k boji proti terorismu, a sice

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a zákon č. 253/2008 Sb., zákon o některých

opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.

Závěrem je možné říci, že problematické oblasti spojené s terorismem by měly být co

nejdříve odstraněny. Zejména jde o problém vzájemné komunikace mezi jednotlivými

bezpečnostními informačními službami v rámci ČR i okolními státy a také nutnost

zvýšit výzvědné a zpravodajské služby, avšak s ohledem na kolektivní bezpečnost a
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osobní svobodu. Pokud jde o vývoj počtu teroristických útoků zamířených na Českou

republiku – jsem skeptický. Myslím si, že počet útoků se bude s postupem času

stupňovat, neboť teroristé se zaměří na země, které nemají dostatečné zkušenosti

s teroristickými útoky a přesto jsou členy NATO.
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