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studenta: ​ Miroslav Zlatohlávek
s názvem: Globální terorismus

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak zareagovala EU na teroristické útoky z ledna 2015 ve Francii?

2. Jak by měla probíhat všestranná součinnost mezi veřejným a soukromým sektorem v boji s
terorismem v ČR?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor ve své bakalářské práci podrobně popsal historický vývoj terorismu. Neopomněl zmínit i
psychologické aspekty, které vedou k zákeřnější a nebezpečnější agresi teroristů.Velmi dobře popsal hlavní
cíl Globálního terorismu a přiblížil působení hlavních teroristických organizací a zbraní používaných jejími
příslušníky. Zmínil také další hrozby teroristických útoků ve světě, v EU a v České republice.
Ve své praktické části se věnoval analýze teroristických útoků v Madridu, jejich charakteristice, důsledkům,
reakcím. Zmiňuje boj s terorismem v ČR, v hlavním městě Praze. Analyzuje strategické plány a
protiteroristickou legislativu v ČR. V bakalářské práci chybí diskuze, kde by autor shrnul teoretické a
praktické poznatky, které by vyústily jistě v zamyšlení nad dnešní situací zejména v celé EU v souvislosti s
dalšími teroristickými útoky, například z ledna 2015 ve Francii.

Jméno a příjmení: Mgr. Monika Donevová
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